РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СРЕДНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» февраля 2009 года                     № 19                                        п. Средний

Об организации проведения
эвакуационных мероприятий

при чрезвычайных ситуациях

в мирное время

     В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства РФ от 22.06.2004г. № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», распоряжением администрации Иркутской области от 11.05.2007г. № 199-ра «Об обеспечении проведения эвакуационных мероприятий в случае возникновения ЧС природного и техногенного характера», руководствуясь п.п. 8, 23 ст. 6, п. 1 ст. 47 Устава Среднинского муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации эвакуационных мероприятий при ЧС природного и техногенного характера на территории СМО в мирное время (приложение № 1).

2. Общее руководство по планированию эвакуационных мероприятий возложить на председателя эвакуационной комиссии – ведущего специалиста по ГО и ЧС администрации городского поселения СМО Мышляеву Н.М.
3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий (далее – организаций), расположенных на территории СМО, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, обеспечить  организацию и проведение эвакуационных мероприятий при ЧС природного и техногенного характера согласно настоящего Положения.
4. Главному специалисту по организационным вопросам администрации Литвиновой С.В. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста по ГО ЧС администрации городского поселения СМО Мышляеву Н.М.

В.Д.Барчуков

Исп. Дорофеев Е.В.

Приложение № 1

Утверждено

Постановлением главы № 19
от «05» февраля 2009 года

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации эвакуационных мероприятий

при ЧС природного и техногенного характера

на территории СМО

1. Настоящее Положение определяет порядок планирования организации проведения эвакуационных мероприятий при ЧС природного и техногенного характера на территории СМО.
2. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно и осуществляются в случае угрозы или возникновения ЧС в максимально сжатые сроки.
3. Руководство эвакуационными мероприятиями осуществляет глава городского поселения СМО через комиссию по ЧС и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС ОПБ) и эвакуационную комиссию (далее – ЭК) при администрации СМО.
4. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных мероприятий создаются эвакуационные органы, на которые и возлагаются первоочередные вопросы по эвакуации населения.

5. К эвакуационным органам СМО относятся:
- эвакуационная комиссия (ЭК);

- сборные эвакуационные пункты (далее - СЭП);
- пункт приема и временного размещения пострадавшего населения   (далее - ППВР);
6. ЭК - создается при администрации СМО.
7. СЭП - создаются при МОУ Белая СОШ № 14 и 134 ДО.

8. ППВР - создается при МОУ Белая СОШ № 14.

9. ЭК городского поселения СМО возглавляет заместитель главы администрации СМО.

10. СЭП и ППВР возглавляют, как правило, заместители руководителей организаций или должностные лица назначенные приказом по организации.
11. Эвакуационные органы несут полную ответственность за организацию планирования и проведение всего комплекса эвакуационных мероприятий.
12. ЭК - разрабатывается План эвакуации с пояснительной запиской в случае возникновения ЧС, который является составной частью Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС и осуществляется контроль за ходом эвакуационных мероприятий в организациях и на СЭП.
13. Главная задача СЭП – прием и временное размещение населения, для последующей отправки в безопасные районы, а также его защита.
CЭП разворачиваются для работы, при угрозе или возникновении ЧС с получением распоряжения от главы городского поселения СМО.
До приема населения проводится подготовка всех помещений к приему и размещению населения, их герметизация, а также подготовка средств для оказания первой медицинской помощи, уточнение запасов питьевой воды, устанавливается связь с КЧС ОПБ при администрации СМО.

С момента прибытия населения ведется его количественный учет, своевременное размещение и оказание необходимой помощи, осуществляются доклады в КЧС ОПБ о ходе приема и размещения населения, уточнение складывающейся обстановки и информирование о ней прибывающего населения.
Все действия личного состава СЭП при угрозе и возникновении ЧС определяются Календарным планом основных мероприятий, в котором расписывается весь объем работ, время их выполнения и ответственные исполнители.
14. Для организованного проведения эвакуации населения эвакуационными органами заблаговременно планируются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: связи и оповещения, транспортному, медицинскому, охране общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения, инженерному, материально-техническому, финансовому и коммунально-бытовому.
15. Оповещение населения о проведении эвакуации проводится с использованием систем централизованного оповещения и связи регионального и местного уровней, локальных систем оповещения и телевизионных станций.
16. Транспортное обеспечение предусматривает использование всех технически исправных автомобилей, оставшихся после поставки в Вооруженные силы РФ, независимо от ведомственной принадлежности, пригодных для перевозки людей. Определяются уплотненные нормы посадки людей, согласовывается с органами военного командования использование автомобильных дорог.
17. Медицинское обеспечение эвакуируемого населения возлагается на МЛПУ амбулатория п. Средний. На период проведения эвакуационных мероприятий на СЭП, ППВР, пунктах посадки и высадки, на маршрутах эвакуации развертываются санитарные посты с круглосуточным дежурством на них медицинских работников.
18. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности движения возлагается на участковых уполномоченных и звено охраны от ЗАО «МИК АВТО». В их функции входит: охрана общественного порядка и обеспечение безопасности на СЭП, ППВР, пунктах посадки и высадки, на маршрутах эвакуации и в безопасных районах.
19. Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение эваконаселения в местах его размещения осуществляется организациями КЭЧ района Белая и ГУ ДУ № 1 п. Средний и включает в себя: оборудование в инженерном отношении СЭП, ППВР, пунктов посадки, маршрутов эвакуации, безопасных районов, снабжение водой, обеспечение эвакоорганов  необходимым имуществом.
20. При получении достоверного прогноза об угрозе  возникновении ЧС эвакуационные органы организуют и проводят подготовительные мероприятия, цель которых заключается в создании благоприятных условий для организованного сбора и последующего вывоза и вывода населения из зоны ЧС.

     Подготовительные мероприятия:

- приведение  в готовность личного состава ЭК, СЭП (ППВР) и уточнение порядка их работы;

- уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пешим порядком и транспортом;

- распределение транспортных средств;

- уточнение маршрутов эвакуации;
- подготовка к развертыванию СЭП (ППВР);
- проверка готовности систем оповещения и связи;

- приведение в готовность имеющихся защитных сооружений.

21.  При получении сигнала на проведение эвакуации населения, осуществляются следующие мероприятия:

- оповещение и сбор личного состава ЭК, СЭП (ППВР), а также населения о начале и порядке проведения эвакуации;

- приведение в готовность ЭК, развертывание СЭП (ППВР);

- сбор на СЭП и подготовка к отправке в безопасные районы населения, подлежащего эвакуации;
- подача транспорта к пунктам посадки населения;

- проведение эвакуации населения транспортом и пешим порядком;

- размещение эвакуируемого населения в безопасных районах.

22. Эвакуация населения планируется комбинированным способом, с использованием имеющегося автомобильного транспорта всех организаций и воинских частей, расположенных на территории СМО, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, не занятого воинскими и другими важными перевозками по мобилизационным планам, с одновременным выводом остального населения пешим порядком.
23. Численность населения, вывозимого транспортом, определяется, исходя из наличия транспорта, состояния дорожной сети и ее пропускной способности. При этом в первую очередь транспортом вывозятся: беременные женщины, женщины с детьми до 14 лет, больные, находящиеся на амбулаторном лечении, инвалиды, мужчины старше 65 лет и женщины старше 60 лет.
24. Эвакуация населения может осуществляться не только по заранее отработанным планам, но и проводиться в оперативном порядке. При аварии на химически опасном предприятии, вывод (вывоз) населения из зоны заражения и его временное размещение производится эвакуационными органами в зависимости от реально складывающейся обстановки.
25. Размещение эвакуируемого населения в безопасных районах осуществляется до особого распоряжения в зависимости от складывающейся обстановки.

Начальник органа управления по делам ГО и ЧС                          Е.В.Дорофеев